
  

1 
 

º

 

 

 

 

PORTARIA Nº 018/2025 

 

O PRESIDENTE DO 

INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS 

DO MUNICÍPIO DE 

TRAJANO DE MORAES, 

NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES 

CONFORME ART. 23, 

INC. V, DA LEI 

MUNICIPAL Nº. 624 DE 23 

DE MARÇO DE 2006.  

 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Publicar o encerramento do Contrato 

Administrativo n.º 007/2023, formalizado entre o 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO 

DE TRAJANO DE MORAES – PREV-

TRAJANO e a Empresa RIGUETE & GARCEZ 

CONSULTORIA E AUDITORIA LTDA. 

 

Art. 2º - O Contrato referido no artigo anterior está 

sendo encerrado por término de sua vigência. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Publique-se. 

 

Trajano de Moraes, 30 de maio de 2025. 

 

 

Álvaro Luiz de Almeida Bueno 

Diretor Presidente – Prev-Trajano 

Matrícula 5174 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE ATA SRP Nº04/2025 

 

PROCESSO Nº 4327/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 03/2025 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TRAJANO DE MORAES 

CONTRATADO: EDNA ROSA NETO 

SICILIANO & CIA LTDA, CNPJ nº 

07.579.818/0001-50 

OBJETO: SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, 

MONTAGEM, ASSISTÊNCIA E 

DESMONTAGEM DE ESTRUTURAS 

METÁLICAS E PLÁSTICAS 

VALOR: R$664.400,00 (SEISCENTOS E 

SESSENTA E QUATRO MIL E 

QUATROCENTOS REAIS) 

ASSINATURA: 17/04/2025 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

2 
 

º

 

 

 

 

EXTRATO DE ATA SRPNº09/2025 

 

PROCESSO Nº 4325/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 04/2025 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TRAJANO DE MORAES 

CONTRATADO: 56.388.936 SAMUEL DA 

SILVA BELLO LEMOS, CNPJ nº 

56.388.936/0001-96 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE SHOW, 

DJ, LOCUTOR E MESTRE DE CERIMÔNIA 

PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL 

DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 

VALOR: R$232.000,00 (DUZENTOS E TRINTA 

E DOIS MIL REAIS) 

ASSINATURA: 16/04/2025 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 39/2025  

1- PROCESSO Nº 4327/20234 

2-CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TRAJANO DE MORAES  

3-CONTRATADO: EDNA ROSA NETO 

SICILIANO & CIA LTDA, CNPJ nº 

07.579.818/0001-50 

 

 

 

4-OBJETO: LOCAÇÃO DE MONTAGEM, 

ASSISTÊNCIA E DESMONTAGEM DE 

ESTRUTURAS METÁLICAS E PLÁSTICAS 

5-VALOR DO CONTRATO: R$51.232,00 

(cinquenta e um mil, duzentos e trinta e dois reais)  

6-PRAZO: 2 (DOIS) MESES 

7-ASSINATURA: 22/04/2025  

8-FISCAL DO CONTRATO: TATIANA REGINA 

DE SOUZA, MATRÍCULA 4431 

EXTRATO DE CONTRATO 50/2025 

1- PROCESSO Nº 1647/2025 

2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

3- CONTRATADO: L.F.M. COMÉRCIO DE 

PNEUS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF Nº 

02.113.679/0001-50 

4- OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA 

RENOVAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE  

5- VALOR DO CONTRATO: R$10.192,00 (dez 

mil, cento e noventa e dois reais). 

6- PRAZO: 12 (DOZE) MESES 

7- ASSINATURA: 21/05/2025 

8 - FISCAL DO CONTRATO: SONIA REGINA 

D. SILVA, MAT 4342 

EXTRATO DE CONTRATO 50/2025 

1- PROCESSO Nº 1552/2025 

2- CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TRAJANO DE MORAES 

3- CONTRATADO: RIGOTO AUTO CENTER 

LTDA, CNPJ/MF nº 07.037.936/0001-36 

4- OBJETO: SERVIÇOS DE CONTRATAÇÃO 

DE AQUISIÇÃO DE ÓLEO LUBRIFICANTE, 

GRAXA E AGENTE REDUTOR PARA 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 

PARA ATENDER A FROTA DE VEÍCULOS DA  

 

 



  

3 
 

º

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 

E TRÂNSITO 

 

5- VALOR DO CONTRATO: R$22.393,42 (vinte e 

dois mil trezentos e noventa e três reais e quarenta e 

dois centavos). 

6- PRAZO: 12 (DOZE) MESES 

7- ASSINATURA: 21/05/2025 

8 - FISCAL DO CONTRATO: JOMAR 

FURTADO, MAT 4319 

EXTRATO DE CONTRATO 51/2025 

1- PROCESSO Nº 1647/2025 

2- CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TRAJANO DE MORAES 

3- CONTRATADO: L.F.M. COMÉRCIO DE 

PNEUS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF Nº 

02.113.679/0001-50 

4- OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA 

RENOVAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 

E TRÂNSITO  

5- VALOR DO CONTRATO: R$3.556,00 (TRÊS 

MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E SEIS 

REAIS). 

6- PRAZO: 12 (DOZE) MESES 

7- ASSINATURA: 21/05/2025 

8 - FISCAL DO CONTRATO: JOMAR 

FURTADO, MAT 4319 

EXTRATO CONTRATO 12/2025 

1- PROCESSO Nº 4459/2024 

2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3- CONTRATADO: POSTO BONANÇA 

VISCONDE LTDA, CNPJ N° 05.907.244/0001-76 

4- OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL 

(GASOLINA COMUM) 

 

 

 

 

 

5- VALOR ESTIMADO: R$ 95.000,00 

(NOVENTA E CINCO MIL REAIS) 

6- PRAZO: 06 (SEIS) MESES 

7- ASSINATURA: 29/04/2025 

8 - FISCAL DO CONTRATO: VALÉRIO 

FLÁVIO LEÃO, MATRÍCULA N° 4655 

EXTRATO CONTRATO 24/2025 

1- PROCESSO Nº 4459/2024 

2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DE TRAJANO DE MORAES 

3- CONTRATADO: POSTO BONANÇA 

VISCONDE LTDA, CNPJ N° 05.907.244/0001-76 

4- OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL 

(GASOLINA COMUM) 

5- VALOR ESTIMADO: R$4.900,00 (QUATRO 

MIL E NOVECENTOS REAIS) 

6- PRAZO: 6 (SEIS) MESES 

7- ASSINATURA: 09/05/2025 

8 - FISCAL DO CONTRATO: LEONARDO 

REZENDE FAGUNDES, MAT 4016 

EXTRATO CONTRATO 39/2025 

1- PROCESSO Nº 4459/2024 

2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE TRAJANO DE MORAES 

3- CONTRATADO: POSTO BONANÇA 

VISCONDE LTDA, CNPJ N° 05.907.244/0001-76 

4- OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL 

(GASOLINA COMUM) 

5- VALOR ESTIMADO: R$170.000,00 (CENTO E 

SETENTA MIL REAIS) 

6- PRAZO: 03 (TRÊS) MESES 

7- ASSINATURA: 07/05/2025 

8 - FISCAL DO CONTRATO: SONIA REGINA 

D. SILVA, MAT 4342 

 

 



  

4 
 

º

 

 

 

EXTRATO CONTRATO 46/2025 

1- PROCESSO Nº 4459/2024 

2- CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TRAJANO DE MORAES 

3- CONTRATADO: POSTO BONANÇA 

VISCONDE LTDA, CNPJ N° 05.907.244/0001-76 

4- OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL 

(GASOLINA COMUM) 

5- VALOR ESTIMADO: R$110.000,00 (CENTO E 

DEZ MIL REAIS) 

6- PRAZO: 6 (SEIS) MESES 

7- ASSINATURA: 08/05/2025 

8 - FISCAL DO CONTRATO: JOMAR 

FURTADO, MAT 4319 

EXTRATO DE CONTRATO 48/2025 

1- PROCESSO Nº 1552/2025 

2- CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TRAJANO DE MORAES 

3- CONTRATADO: CASSIO CLEY MARTINS 

BATISTA - ME, CNPJ Nº02.769.109/0001-13 

4- OBJETO: SERVIÇOS DE CONTRATAÇÃO 

DE AQUISIÇÃO DE ÓLEO LUBRIFICANTE, 

GRAXA E AGENTE REDUTOR PARA 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 

PARA ATENDER A FROTA DE VEÍCULOS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 

E TRÂNSITO 

5- VALOR DO CONTRATO: R$3.989,80 (TRÊS 

MIL NOVECENTOS E OITENTA E NOVE 

REAIS E OITENTA CENTAVOS). 

6- PRAZO: 12 (DOZE) MESES 

7- ASSINATURA: 21/05/2025 

8 - FISCAL DO CONTRATO: JOMAR 

FURTADO, MAT 4319 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 526/2025 

Concede Licença Prêmio a Servidor. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor GUTHIERRY 

JESUZ DOS SANTOS - matrícula nº. 4665, 

Licença Prêmio por um período de 03 (três) meses, 

correspondente ao qüinqüênio de 24/10/2018 a 

23/10/2023, de acordo com o artigo 108 da Lei 

Municipal nº 983/2016.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor em 04 de 

junho de 2025, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Trajano de Moraes, 30 de maio de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

HOMOLOGAÇÃO 01/2025                               

14 de MAIO DE 2025 

 

A Secretária Municipal de Assistência Social, no 

uso de suas atribuições legais, considerando a 

plenária do Conselho Municipal dos Direitos da 

Pessoa Idosa no dia 14 de maio de 2025, homologa 

a RESOLUÇÃO 01/2025 que convoca a Primeira 

Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 

de Trajano de Moraes a ser realizada no dia 18 de 

junho de 2025, das 12 às 17 horas. 

 

Trajano de Moraes, 14 de maio de 2025 

 

 

Giovanna Lima 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

HOMOLOGAÇÃO 02/2025                                

   

14 DE MAIO DE 2025 

 

A Secretária Municipal de Assistência Social, no 

uso de suas atribuições legais, considerando a 

plenária do Conselho Municipal dos Direitos da 

Pessoa Idosa no dia 14 de maio de 2025, homologa 

a RESOLUÇÃO 02/2025 que elegeu a Comissão  



  

5 
 

º

 

 

 

 

 

Organizadora da Primeira Conferência Municipal 

dos Direitos da Pessoa Idosa de Trajano de Moraes 

a ser realizada no dia 17 de junho de 2025, das 12 

às 17 horas, composta dos seguintes membros: 1. 

Amanda Basílio de Souza; 2. Renata Ribeiro; 3. 

Aline da Silva Diniz; 4. Lenina Machado. As 

atribuições da Comissão estão exaradas na 

Resolução 02/2025 do CMDPI. 

 

Trajano de Moraes, 14 de maio de 2025 

 

 

Giovanna Lima 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

RESOLUÇÃO Nº 01/2025              

DE 14 DE MAIO DE 2025 

 

APROVA CONVOCAR A 

PRIMEIRA CONFERÊNCIA 

MUNICIPAL DOS 

DIREITOS DA PESSOA 

IDOSA DE TRAJANO DE 

MORAES.  

 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa 

Idosa, no uso de suas atribuições e de conformidade 

com a Lei Municipal 940 de 13 de agosto de 2014, 

dentre outras que versam sobre o assunto, por 

decisão plenária realizada na Sala dos Conselhos no 

dia 14 de maio de 2025,  

 

 RESOLVE: 

 Art.1º - Convocar a Primeira Conferência 

Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa com o 

tema: Envelhecimento Multicultural e Democracia: 

Urgência por Equidade, Direitos e Participação. 

Art. 2º - A Conferência será realizada no dia 17 de 

junho de 2025, das 12 às 17 horas em local a ser 

escolhido pela Comissão Organizadora eleita para 

essa finalidade. 

Art. 3º - A Comissão coordenará os trabalhos 

relacionados à Conferência, elaborará o regimento 

interno que será submetido à plenária da 

 

 

 

 

 

 

 

 Conferência e prestará o relatório final ao Conselho 

para aprovação. 

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor 

imediatamente depois de aprovada e aguarda 

publicação e homologação da Secretaria Municipal 

de Assistência Social e a publicação do Decreto do 

Gabinete do Prefeito. 

 

 

Trajano de Moraes, 14 de maio de 2025. 

 

 

Sibelle Aparecida Alves da Silva 

Presidente do CMDPI 

 

RESOLUÇÃO Nº 02/2025             

DE 14 DE MAIO DE 2025 

 

ELEGE A COMISSÃO 

ORGANIZADORA DA 

PRIMEIRA CONFERÊNCIA 

MUNICIPAL DOS 

DIREITOS DA PESSOA 

IDOSA DE TRAJANO DE 

MORAES.  

 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa 

Idosa, no uso de suas atribuições e de conformidade 

com a Lei Municipal 940 de 13 de agosto de 2014, 

dentre outras que versam sobre o assunto, por 

decisão plenária realizada na Sala dos Conselhos no 

dia 14 de maio de 2025,  

 

 RESOLVE: 

 Art.1º - Eleger a Comissão Organizadora da 

Primeira Conferência Municipal dos Direitos da 

Pessoa Idosa que será realizada no dia 18 de junho 

de 2025, sob o tema: Envelhecimento Multicultural 

e Democracia: Urgência por Equidade, Direitos e 

Participação. 

Art. 2º - A Comissão eleita é composta dos 

seguintes membros: 1. Amanda Basílio de Souza;  

 

 

 

 



  

6 
 

º

 

 

 

 

 

2. Renata Ribeiro; 3. Aline da Silva Diniz; 4. 

Lenina Machado.  

Art. 3º - A Comissão coordenará os trabalhos 

relacionados à Conferência, sua operacionalização, 

proporá ao Colegiado o número de delegados, local 

para realização da Conferência, elaborará o 

regimento interno que será submetido à plenária da 

Conferência, providenciará todos os materiais 

necessários a serem utilizados no evento, e prestará 

o relatório final da Conferência ao Conselho para 

aprovação. 

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor 

imediatamente depois de aprovada e aguarda 

publicação e homologação da Secretaria Municipal 

de Assistência Social. 

 

Trajano de Moraes, 14 de maio de 2025. 

 

 

Sibelle Aparecida Alves da Silva 

Presidente do CMDPI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-05-30T23:14:34-0300




